陕震发〔2003〕6号

关于开展《中华人民共和国防震减灾法》

施行五周年纪念宣传活动的通知

各设区市地震工作主管部门：

　　2003年3月1日是《中华人民共和国防震减灾法》施行五周年纪念日，按照中国地震局《关于开展〈中华人民共和国防震减灾法〉施行五周年纪念宣传活动的通知》（中震办〔2003〕2号）的要求，我省将采取多种形式开展大规模的防震减灾法律、法规宣传普及教育活动。届时，省地震局将重点在报刊、电视等新闻媒体上进行广泛深入的宣传活动，并召开由省人大、省防震减灾工作领导小组、省政府有关部门参加的座谈会。各地也要充分利用这一时机并结合“科技之春”宣传月活动，进一步加强防震减灾法律、法规宣传，为我省的防震减灾工作营造良好的法制环境。现就具体工作安排如下：

　　一、时间：3月1日－3月底，3月1日为全省集中宣传日．

　　二、宣传的主要内容：防震减灾法律、法规宣传，主要是结合西部大开发和我省“一线两带”战略的实施，重点加强抗震设防方面的宣传；防震减灾工作的方针；五年来我国防震减灾工作所取得的主要成就；防震减灾三大工作体系建设及新时期的工作思路；五年来普法、执法的经验教训和地震科普知识等。

　　三、形式：

　　（一）各设区市地震工作主管部门应在所在地公开悬挂有关横幅标语，在普法、科普场所或自办的宣传橱窗、专栏中统一张贴省地震局发放的《防震减灾法施行事例挂图》和《防震减灾法施行新闻图片》，有条件的地区还可在总结普法、执法的典型事例的基础上，自行创作一些宣传品进行宣传。

　　（二）各地要充分利用“三网”人员，广泛地开展宣传，不仅在城市形成规模化的宣传，还要深入到农村宣传。

　　（三）各地可结合本地的实际情况，通过多种途径，开展形式多样的宣传活动，尤其要积极与新闻媒体联系，在报纸、广播、电视上展开宣传；可组织干部专家进行街头咨询宣传，还可根据需要举办报告会。

　　在宣传活动中，各地要牢固树立政治意识、大局意识、责任意识，严格遵守相关的法律法规和宣传纪律，要按照“积极、慎重、科学、有效”的原则，开展宣传活动。严防一些非科学的宣传和地震谣言的发生。

　　此次宣传活动结束后，各单位要认真进行总结，并将活动情况报省地震局地方处。

二○○三年一月二十八日
主题词:地震  法制  宣传  通知
陕西省地震局办公室　              2003年1月28日印发
PAGE
- 3 -